
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore II - Finanziario 

 
Responsabile Dr.ssa Gallicchio Marirosa 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 123 del 05/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 650 del 05/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 
 

 
Affidamento in concessione del servizio di accertamento e recupero 
evasione dei tributi comunali, nonché del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Avigliano. Impegno e 
contestuale liquidazione di fattura per rimborso spese spedizione di n. 1152 
atti di solleciti/avvisi di accertamento TARI relativi agli anni 2019,2020 e 
2021. Codice identificativo di gara: CIG 9773412AB7. 
 

 
 
La sottoscritta Marirosa Gallicchio, responsabile del II Settore – Finanziario:  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, art. 107 secondo cui le funzioni e i poteri di gestione di cui ai commi 2 e 3 sono 
attribuite ai responsabili degli Uffici e dei Servizi e art. 109, comma 2 secondo cui nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione;  
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo Statuto comunale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 12 febbraio 2021; 
 
Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Avigliano, approvato 
con DGC n. 18 del 03/03/2021; 
 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 del 31.10.2022; 
 
Visto il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 
 
Visti: 
-il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2024, con cui la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore II - 
Finanziario con attribuzione di incarico di Posizione Organizzativa, decorrente dal 1° gennaio 2024 e sino alla 
data del 31 dicembre 2024; 
-il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 22/02/2024, avente ad oggetto l’atto di CONFERMA dei 
Funzionari Apicali Responsabili di Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di Avigliano; 
 
Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 
11/12/2023; 
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21/12/2023; 
 
Premesso che: 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 14/04/2023, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 4 del 27/04/2023, si è autorizzato l’affidamento in concessione per la durata di 5 anni del servizio di 
accertamento e recupero evasione dei tributi comunali, nonché del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali del Comune di Avigliano, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 3 del medesimo decreto; 
-con proprio atto prot. 6054/2023 del 14/04/2023 la sottoscritta Responsabile del Settore Finanziario ha 
individuato quale R.U.P. per la procedura di gara il dott. Vincenzo Genovese, in qualità di Responsabile del 
Servizio Tributi; 
 
Vista e richiamata la determinazione di Settore II – Finanziario n. 174 (R.G. 971/2023) del 30/10/2023, con la 
quale sono stati approvati gli atti della gara di appalto ed è stato aggiudicato in via definitiva l’affidamento in 
concessione del servizio di accertamento e recupero evasione dei tributi comunali, nonché del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Avigliano, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.  95 
c. 3 del medesimo decreto- CIG: 9773412AB7, alla società MEG TRIBUTI S.p.A. in persona del legale rapp.te p.t., 
C.F./P.IVA: 16215731007, con sede legale in Roma -00198- via Lima 28 - con un ribasso del 13,2% (tredici 
virgola due per cento), da applicarsi sugli aggi posti a base di gara come risultante dai verbali della commissione 
giudicatrice; 
 
Visto il verbale di consegna inviato alla società MEG TRIBUTI S.p.A. con nota prot. 9052 del 06/06/2024, firmato 
digitalmente dalle parti (il R.U.P. dott. Vincenzo Genovese, la Responsabile del Settore II – Finanziario dott.ssa 
Marirosa Gallicchio ed il rappresentante legale p.t. della società concessionario dott. Eros Santirocco) con il quale 
– sotto riserva di legge – a far data dal 06/06/2024 si procede alla consegna dell’esecuzione anticipata del 
servizio di accertamento e recupero evasione dei tributi comunali, nonché del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Avigliano per la durata di 5 anni alla MEG Tributi S.p.A., 
P.IVA: 16215731007 con sede legale in Roma, 00198, via Lima 28, come sopra rappresentata a decorrere dal 
06/06/2024 alle condizioni di cui al Capitolato Speciale di Appalto così come approvato con Determina di 
Settore II n. 174 del 30/10/2023; 
 
Dato atto che al concessionario deve essere corrisposto un aggio: 
-del 17,36% per il servizio 1 indicato nel Capitolato Speciale di Appalto (accertamento e riscossione per 
omessi/parziali versamenti relativi a tutte le entrate tributarie ed extratributarie per annualità pregresse e 
gestione del relativo contenzioso); 
-del 17,36% per il servizio 2 indicato nel Capitolato Speciale di Appalto (accertamento e riscossione per 
omesse/infedeli dichiarazioni relative a tutte le entrate tributarie ed extratributarie per annualità pregresse e 
gestione del relativo contenzioso); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

-del 8,68% per il servizio 3 indicato nel Capitolato Speciale di Appalto (riscossione coattiva di tutte le entrate 
tributarie ed extratributarie per annualità pregresse e gestione del relativo contenzioso); 
 
Considerato che, invece, le spese relative a spedizioni postali, notifiche di atti di accertamento e di riscossione, 
sia ordinaria che coattiva, oppure relative a visure, bolli, trascrizioni e registrazioni e a quanto altro necessario 
per la riscossione coattiva delle entrate cui si riferiscono le attività oggetto della concessione, saranno poste a 
carico dei contribuenti, nel rispetto e in ottemperanza delle misure previste dalle disposizioni di Legge e/o dai 
Decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze e saranno sostenute dall’Affidatario, salvo successivo 
recupero e laddove da questi non pagate saranno riconosciute all’aggiudicatario secondo le disposizioni di cui al 
Decreto del Ministero delle Finanze del 21/11/2000 pubblicato sulla G.U. n. 30 del 06/02/2001; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione n. 23/2020 con cui la Giunta Comunale ha individuato il dott. Vincenzo 
Genovese responsabile dell’imposta municipale propria (IMU), nonché degli altri tributi comunali minori, 
attribuendo allo stesso tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa al tributo comunale indicato, come previsto dalle disposizioni normative in materia; 
 
Preso atto che la società MEG TRIBUTI S.p.A., C.F./P.IVA: 16215731007, con sede legale in Roma -00198- via 
Lima 28, ha spedito n. 1152 solleciti/avvisi di accertamento TARI relativi agli anni 2019, 2020 e 2021; 
 
Vista la fattura elettronica n. 147 del 25/06/2024 di € 9.022,16 IVA esente di cui € 2,00 per imposta di bollo, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 10668/2024 del 02/07/2024 trasmessa mediante SDI di cui 
alla legge n. 244/2007 e Decreto ministeriale 3 aprile 2013, per rimborso spese di spedizione, presentata 
dall’appaltatore per la liquidazione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio della somma di € 
9.022,16 IVA esente di cui € 2,00 per imposta di bollo, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene 
a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3865 Art. 99 denominato “Spese per la riscossione 
dei tributi comunali” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – Annualità 2024, sufficientemente 
capiente;  

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, con numero protocollo INPS/INAIL: 40471120, scadenza 01/08/2024, e che lo stesso risulta 
REGOLARE;  
 
Dato atto che:  
-vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla legge 136/2010 e 
succ. modif.  in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il rilascio della 
dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 
-la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni 
prevista dall’art 48 bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro dalla L. 205/2017) ed alla 
verifica della regolarità della posizione del soggetto beneficiario presso Equitalia SpA, ai sensi del Decreto MEF 
18.01.2008 n. 40; 
-sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 
-vengono rispettati i termini dei pagamenti (fasi indicate DGC n. 67/2022); 
-ai sensi del comma 2 dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, viene attestata la regolare esecuzione della   
prestazione da parte di MEG TRIBUTI S.p.A.; 
 
Constatato che, dalla documentazione in possesso di questo Ufficio, con riferimento al soggetto destinatario 
della liquidazione in oggetto, risultano alla data odierna ASSENTI procedure di pignoramento presso terzi; 
 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del 
DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, della sottoscritta all’adozione del 
presente atto; 
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e ritenuto che 
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
 
1-di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, i quali presentano la necessaria disponibilità, con imputazione agli esercizi in cui le stesse avranno 
scadenza e diventeranno esigibili: 

Esercizio 
finanziario 

Voce/Capitolo/Artic
olo 

Causale 
Importo 
(ESENTE 

IVA) 
Iva 

2024 350/3865/99 

Rimborso spese di 
spedizione solleciti/avvisi di 

accertamento TARI 
riscossione coattiva relativi 
agli anni 2019,2020, 2021 

9.022,16 0,00 

 

3-di liquidare la fattura elettronica n. 147 del 25/06/2024 di € 9.022,16 IVA esente di cui € 2,00 per imposta di 
bollo, così come richiesto in fattura; 

 
Fattura 
n. 

Data fattura Scadenza 
pagamento 

Euro 
(esente 
IVA) 

IVA Imposta 
di bollo 

Totale 

147/PA 25/06/2024 31/07/2024 9.020,16 0,00 2,00 9.022,16 
 

 
4-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000; 
 
5-di dare atto che la presente determinazione diventa efficacie ed esecutiva solamente al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 
147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 
 
6-di dare atto che: 
-il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 è il Dott. Vincenzo Genovese; 
-la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte 
narrativa, agli atti; 
-in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a cura del concessionario o 
committente ex art. 17 ter DPR 633/1972;  

 
7-di disporre che il presente atto venga trasmesso al Responsabile del Settore II – Finanziario, unitamente ai 
documenti giustificativi della spesa: 
-per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis, comma 
1, e 183, commi 7,8 e 9 del D. lgs. 267/2000; 
-per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente 
dedicato; 
 
8-di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Avigliano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il presente atto viene inserito nella raccolta generale degli atti di liquidazione e pubblicato integralmente all’albo 
pretorio digitale online di questo Comune. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Firmato digitalmente 
Dott. Vincenzo Genovese  
 

 
Il Responsabile Settore II - Finanziario 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Gallicchio Marirosa 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


